
令和５年 8 月 31 日 

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課 

 

 

「デコ活」（脱炭素につながる新しい豊かな暮らしを創る国民運動）について 

 

 

平素より、厚生労働行政及び気候変動政策に御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げま

す。 

現在、政府では、2050 年カーボンニュートラルの実現に向けて、国民・消費者の行動

変容、ライフスタイル転換を促し、国民のより良い豊かな暮らし創りを後押しするため、

「デコ活」（脱炭素につながる新しい豊かな暮らしを創る国民運動）を推進しておりま

す。 

この「デコ活」をより一層、国民の皆様に広く普及・浸透させるべく、今般環境省にお

いて、 

●ロゴマーク、メッセージ、「デコ活アクション」を定め、 

●国民各界の皆様に「デコ活宣言」をいただき、日々の取組を「＃デコ活」として SNS

等で発信、広げていただくことを呼びかけるとともに、 

●関連する組織・制度・予算について、「デコ活」を冠した愛称を付し、ワンメッセー

ジで普及を後押しすることとなりました。 

 

つきましては、貴団体におかれましても「デコ活」の国民・消費者への普及・浸透に向

け、下記の点等について各会員企業や職員の皆様に周知いただきますよう、ご協力をお

願い申し上げます。 

◇ ロゴマークやメッセージの積極的な御活用 

◇「デコ活アクション」の率先実施 

◇「デコ活宣言」の実施や「#デコ活」として SNS 等での取組等の発信 

◇「デコ活」を冠した愛称への御理解と積極的な呼称 等 

 

環境省デコ活サイト：https://ondankataisaku.env.go.jp/decokatsu/ 


